
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  27Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

MARITUBA

AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL 
DE SAÚDE - AMBULÂNCIA 

TIPO A - REMOÇÃO SIMPLES 
E ELETIVA

10299.3750001/23-007 323.812,00

MARITUBA

EQUIPAMENTOS AMBULATÓRIO: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE PARA 
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIA-

LIZADA EM SAÚDE

10299.3750001/23-013 4.999.809,00

MARITUBA

EQUIPAMENTOS HOSPITAL: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL PERMANENTE PARA 
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIA-

LIZADA EM SAÚDE

10299.3750001/23-014 11.410.324,00

NOVA TIMBO-
TEUA

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE 
DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

EM SAÚDE
11790338000123020 R$: 1.988,000,00 

NOVA TIMBO-
TEUA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
E MATERIAL PERMANETE PARA 
UNIDADE BASICA DE SAÚDE

11790338000123016 R$: 516,804,00

NOVA TIMBO-
TEUA

AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL 
DE SAÚDE 11790338000123023 R$241,316,00

NOVA TIMBO-
TEUA

REFORMA DE UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE VILA ALTA 11790338000123022 R$ 604,216,00

NOVA TIMBO-
TEUA

REFORMA DE UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE BENEDITO MUNHOZ 11790338000123021 R$ 604,216,00

NOVA TIMBO-
TEUA

REFORMA DE UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE MARIA BORGES 1179033800123013 R$ 604,858,00

RUROPOLIS
CONSTRUÇÃO DO CER - 

(CENTRO ESPECIALIZADO EM 
REABILIRAÇÃO)

12352.5010001/23-017 R$ 6.293.000,00

RUROPOLIS REQUALIFICA UBS 12352.5010001/23-018 R$ 541.300,00

SANTARÉM

INCENTIVO DE RECURSO 
FINANCEIRO EMERGENCIAL 
PARA CUSTEIO DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA, DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE SANTARÉM,  .

187145 R$ 4.000.000,00

 
RESOLUÇÃO Nº 99, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

 A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e:
Considerando que a Resolução CIB Nº 82, de 11 de agosto de 2023, esta-
belece o prazo de 30 dias, para que a SESPA faça a notificação e entrega 
aos municípios de toda documentação necessária do veículo para o proces-
so de transferência;
Considerando a necessidade de prorrogação do prazo de 30 dias, estabe-
lecido no Art. 3º, da Res Nº 82, de 11 de agosto de 2023, acima citada;
Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB Nº 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabelece 
que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, plei-
tos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, 
devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária sub-
sequente”.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar ad referendum a prorrogação, por mais 30 dias, do pra-
zo para que a SESPA faça a notificação e entrega aos municípios de toda 
documentação necessária do veículo para o processo de transferência, al-
terando, portanto, o Art. 3º da Resolução Nº 82, de 11 de agosto de 2023.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de setembro de 2023.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 
Protocolo: 984738

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 889/2023 – 06/09/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de recurso: 01500100203-006537
541892491/ /DÉBORA CELESTE CUNHA SANTA BRÍGIDA (Nutricionista) / 
03 meias diária (deslocamento)

57224909/3 /HELLEN DA SILVA CABRAL (Nutricionista) / 03 meias diária 
(deslocamento)
57173282/1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) / 03 meias diá-
rias (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  MARITUBA e SANTA BARBARA - PA
Objetivo:  Participar do dia ausivo do nutricionista no município de Ma-
rituba no dia 12/09 e em santa barbara, realizar atualizações dos pro-
gramas da nutrição para os ACS, nos dias 27 e 28/09/2023, Processo 
2023/2214531 <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 890/2023 – 06/09/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
721018/1 / CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO (Enfermeira) 02 meias diária 
(dias 13 e 14/09/2023)
5943666/2 / ALESSANDRA BARROS AMORIM(Psicóloga) 02 meias diárias 
(dias 13 e 14/09/2023))
57173282/1/ EDINALDO MIRANDA DA SILVA(Motorista) 02 meias diária 
(dias 13 e 14/09/2023)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Fazer visita Técnica na Secretaria de Saúde do município, fazer 
verificação do andamento do processo de implantação do CAPS I do mu-
nicípio de acordo com resolução do CIR 2021, processo 2023/2215844.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 984525

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 928 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ADELIA NOGUEIRA SOUSA 
DOS REMEDIOS, Matrícula 2009404-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, LOTA-
ÇÃO CAPS RENASCER, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 16.03.1995 A 15.03.1998.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.10.2023 A 31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 11.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 984572
PORTARIA Nº. 935 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RITA DE CASSIA FEITOSA 
PEREIRA Matrícula 57191063-1, Cargo ENFERMEIRA, LOTAÇÃO CAPS ICO-
ARACI, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 22.10.2019 A 21.10.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.10.2023 A 31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 11.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 984799
PORTARIA Nº. 934 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) JOISSIANI FERREIRA SOUSA 
Matrícula 54191741-1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO CAPS ICOA-
RACI, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 13.06.2014 A 12.06.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.10.2023 A 31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 11.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 984770


